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WOORD VOORAF 

Vorig jaar heeft het Landbouw-Economisch Instituut een begin gemaakt 
met een serie publicaties over de uitkomsten van landbouwbedrijven, op 
basis van de bedrijfsboekhoudingen. In afzonderlijke deeltjes voor de voor­
naamste bedrijfstypen werden daarin de financiële en technische resultaten 
over 3 jaren (voor weidebedrij ven over 4 jaren) geanalyseerd en aan een 
beschouwing onderworpen. Het ligt in de bedoeling deze publicaties jaarlijks 
te doen verschijnen. Thans zijn de boekhoudingen over 1951/'52 verwerkt; 
de opzet is in hoofdzaak gelijk gehouden aan die van verleden jaar. Uiter­
aard zal er steeds naar worden gestreefd verbeteringen in deze opzet en de 
basisgegevens te verkrijgen. Het hier gegeven cijfermateriaal is er in hoofd­
zaak op gericht, ontwikkelingstendenties aan te geven. De verschillende 
groepen bedrijven zijn nog niet zodanig representatief, dat de uitkomsten 
hiervan een voldoende maatstaf zijn voor de gehele groep gemengde be­
drijven op de zandgronden. In de toekomst zal er echter naar worden ge­
streefd, de keuze v;an de bedrijven meer systematisch te doen geschieden en 
een betere verdeling over de verschillende gebieden tot stand te brengen. 

Dit verslag voor de gemengde bedrijven op zandgrond werd samengesteld 
door de Heren F. H. Born, ec. drs en Ir C. M. Hup/ces van de afdeling Be­
drijfseconomisch Onderzoek. 

Het verslag werd in concept getoetst aan het oordeel van een Commissie 
van Advies bestaande uit de Heren: 

B. A. A. Engelbertink Secretaris kring Overijsel van de A.B.T.B., Olden-
zaal, Voorzitter. 

H. Bosman Vertegenwoordiger R.K. Landarbeidersbond, Alk­
maar. 

Ir A. H. Crijns . . . Rijkslandbouwconsulent voor Midden-Noordbra-
bant, Tilburg. 

Ir J .B. Garretsen . . Inspectie Voeder- en Weidebouw, Wageningen. 
Ir S. Iwema . . . . Rijksveeteeltconsulent, Wageningen. 
B. J. Lansink . . . . Landbouwer, Haaksbergen. 
A. R. van Nes, ec. drs Adj.-secr. van de Stichting voor de Landbouw, 

's-Gravenhage. 
Ir T. J. Tienstra . . . Rijkslandbouwconsulent voor Oost-Drente, Emmen. 
Ir J. G. Veldink. . - Directeur van de Chr. Landbouwwinterschool, 

Putten. 

Van de opmerkingen en suggesties, welke in de vergadering van deze Com­
missie naar voren werden gebracht, hebben wij een dankbaar gebruik ge­
maakt. 
Een woord van dank zij hier tenslotte gericht aan het adres van de heren 
Rijkslandbouwconsulenten, door wier medewerking de verzameling en ver­
werking der gegevens wordt mogelijk gemaakt. 

De Directeur, 
's-Gravenhage, October 1953 Dr .1. HORRING. 



INLEIDING 

Het aantal gemengde bedrijven op zandgrond, waarvan bedrijfsboekhou-
dingen worden bijgehouden, nam tot dusver nog ieder jaar toe. Voor het 
boekjaar 1951/'52 waren het er in totaal 821, verspreid over alle zandgebieden 
en behorende tot uiteenlopende typen en grootteklassen. 

Deze bedrijven werden in de loop der jaren door de Rijkslandbouwvoor-
lichtingsdienst gekozen, waarbij in hoofdzaak als doel werd gezien het ver­
krijgen van basismateriaal voor bedrijfseconomische studie en voorlichting 
in het algemeen. De keuze werd dus beïnvloed door de uiteenlopende belang­
stelling van de betrokken Rijkslandbouwconsulenten en berustte voorts in 
vrij sterke mate op toeval. 

Sedert 1950 wordt jaarlijks voor een aantal zandgebieden uit de aldus ver­
kregen administraties een aantal bedrijven gekozen, welke naar de mening 
van de consulenten geacht kunnen worden de desbetreffende streek qua be­
drijfsvorm en productieomstandigheden te typeren en tevens het „redelijk 
goed geleide bedrijf" te vertegenwoordigen. De gegevens van deze groepen 
bedrijven dienen als basis voor kostprijsberekeningen. Het betreft hier 
slechts een klein deel van het totaal aantal geadministreerde bedrijven. 

Vorig jaar werden voor het eerst verslagen samengesteld, welke ten doel 
hadden op basis van de bedrij f sboekhoudingen een inzicht te geven in het 
verloop van de rentabiliteit van de landbouw en van de ontwikkeling in de 
bedrijfsvoering. In het verslag van de gemengde bedrijven werden de uit­
komsten over de jaren 1948/'49, 1949/'50 en 1950/'51 gegeven 1) . Voor akker­
bouw- en weidebedrijven verschenen soortgelijke verslagen, evenals voor de 
pluimveehouderij. 

De geadministreerde gemengde bedrijven werden voor dit verslag zoveel 
mogelijk tot vergelijkbare groepen gerangschikt naar landbouwgebied en 
grootteklasse. Vele bedrijven konden echter niet op bevredigende wijze tot 
groepen van voldoende omvang worden verenigd en moesten daardoor buiten 
beschouwing blijven. Dit was ook het geval met de voorbeeld- en proef­
bedrijven, welke ten behoeve van de Directie Akker- en Weidebouw door 
het L.E.I. worden geadministreerd. 

Bij het samenstellen van dit verslag over 1951/'52, dat een vervolg bedoelt 
te zijn op het bovengenoemde verslag over 3 jaren is dezelfde werkwijze 
gevolgd, thans voor 1951/'52. Aan het overzicht konden 4 nieuwe groepen 
worden toegevoegd, t.w. de groep van 15—25 ha in de Friese Wouden en 
15—25 ha in Overijsel, en de groepen 4—7 en 7—10 ha in de Graafschap 
Zutfen. Bovendien is de omvang van verschillende groepen belangrijk groter 

1) Bedrijfseconomische Mededeling No. 6 — L.E.I. 1952. 
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geworden, zodat het totaal aantal gebruikte boekhoudingen van 288 toenam 
tot 463. 

De gegevens hebben betrekking op het boekjaar van 1 Mei 1951—30 April 
1952. Soms zijn in dit verslag, ter vergelijking, ook de overeenkomstige ge­
gevens van het boekjaar 1950/'51 opgenomen, terwijl indexcijfers vanaf 
1948/'49 gegeven zijn, waar zulks dienstig leek. 

In het voorgaande verslag werd allereerst de vraag gesteld in hoeverre de 
aldus gevormde groepen bedrijven gemiddelden konden opleveren, welke 
voor de betreffende gebieden als representatief mochten worden beschouwd. 
De mening, dat de L.E.I.-boekhoudingen overwegend betrekking hebben op 
de „betere" bedrijven, was nl. vrij algemeen. Vastgesteld kon worden, dat 
de „L.E.I.-bedrijven" dooréén genomen intensiever dan gemiddeld waren, 
hetgeen zich uitte in een iets hogere melkveebezetting, meer varkens en 
kippen en een hoger percentage intensieve gewassen. Tevens was ook het 
vetgehalte van de melk gemiddeld iets hoger dan van alle aan fabrieken aan­
gevoerde melk. 

De invloed hiervan op de financiële resultaten kon vanzelfsprekend niet 
quantitatief worden aangegeven, doch de mening werd uitgesproken, dat deze 
resultaten gemiddeld waarschijnlijk in gunstige zin zouden afwijken van die 
van de grote massa der bedrijven. De absolute hoogte van de uitkomsten van 
de L.E.I.-bedrijven kon dus niet als maatgevend voor de uitkomsten van de 
gehele landbouw worden beschouwd. Het verslag had slechts ten doel de 
relatieve ontwikkeling der bedrij f suitkomsten van jaar tot jaar aan te geven. 

Het basismateriaal voor dit verslag over de uitkomsten in 195W52 is in 
principe nog gelijk aan dat van het voorgaande, zodat deze conclusies ook 
thans dienen te worden gehandhaafd. 

Evenals vorig jaar zijn ook nu verschillende bedrijven, t.w. alle voorbeeld­
en proefbedrijven, bedrijven welke niet tot groepen van voldoende grootte 
konden worden verenigd en voorts bedrijven met een kennelijk sterk af­
wijkende bedrijfsvoering, buiten beschouwing gebleven. Van de 821 ge­
mengde bedrijven, welke over het boekjaar 1951/'52 in administratie waren, 
behoorden 246 tot de categorie van voorbeeld- en proefbedrijven. 

De bedrijven zijn op dezelfde wijze ingedeeld als vorig jaar, nl. per land­
bouwgebied gerangschikt in grootteklassen van 4—7, 7—10, 10—15 en 15—25 
ha. Niet in alle zandgebieden waren voldoende bedrijven in elk dezer grootte­
klassen beschikbaar. Als minimumaantal per groep is wederom 10 aange­
houden, hetgeen op zichzelf reeds te laag moet worden geacht. Voor de 
toekomst is het vormen! van representatieve groepen van vergelijkbare 
bedrijven van ten minste 30 à 40 gewenst. 

In het afgelopen jaar is veel aandacht besteed aan de vraag, welke be­
drijven in het onderzoek moeten worden betrokken en hoe de keuze daarvan 
moet worden uitgevoerd, zulks in verband met het doel waarvoor de ver­
kregen gegevens moeten dienen, nl. het kostprijsonderzoek en het weergeven 
en analyseren van de bedrij f suitkomsten in de landbouw. Als basis van deze 
beide vormen van onderzoek zullen in de toekomst bedrijfsboekhoudingen 
worden bijgehouden van representatieve groepen landbouwbedrijven in alle 
belangrijke gebieden van Nederland. 



Slechts een deel van de thans in administratie zijnde bedrijven zal in dit 
nieuwe schema passen, zodat in de komende jaren vrij veel wijzigingen in de 
bedrijfskeuze zullen moeten plaatsvinden. Deze keuze welke zoveel mogelijk 
volgens uniforme maatstaven dient te geschieden, zal plaatsvinden in overleg 
met de landbouworganisaties. 

In verschillende provincies heeft inmiddels reeds overleg plaats gehad tus­
sen de Provinciale Stichting voor de Landbouw, consulenten en L.E.I.-ver-
tegenwoordigers, waarbij de Stichtingen voor de Landbouw bepaalde per­
sonen uit hun midden hebben aangewezen om bij de keuze der bedrijven in 
de betreffende gebieden te adviseren. 

Gezien deze ontwikkeling mag worden gehoopt, dat binnen enkele jaren 
een meer bevredigende grondslag wordt verkregen voor het waarnemen 
van het rentabiliteitsverloop in de landbouw over geheel Nederland. 
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H O O F D S T U K I 

ALGEMEEN OVERZICHT 
VAN DE FINANCIËLE RESULTATEN 

Tabel 1 geeft een samenvatting van de financiële resultaten van de in de 
inleiding omschreven groepen gemengde zandbedryven over het boekjaar 
195V52. Voor de diverse gebieden wordt gegeven het netto-overschot, het 
gezinsinkomen en het arbeidsinkomen, en de ontwikkeling van de rentabili­
teit vanaf het jaar 1948/'49, uitgedrukt in indexcijfers van het arbeidsinko­
men, waarbij het jaar 1950/'51 op 100 is gesteld. 

Ter nadere toelichting zij vermeld, dat het netto-overschot berekend is 
als het verschil tussen kosten en opbrengsten, waarbij: 

1. alle bedrijven op pachtbasis zijn geplaatst, 
2. over het geïnvesteerde kapitaal in levende en dode inventaris 4,5% rente 

is berekend, 
3. de investering in de dode inventaris is bepaald op 60% van de nieuw­

waarde, 
4. gelijkwaardige dieren bij begin en einde van het boekjaar op hetzelfde 

prijsniveau zijn gewaardeerd, zodat de invloed van prijs veranderingen is 
geëlimineerd, 

5. de arbeid van boer en gezinsleden is gewaardeerd tegen het landarbei-
dersloon volgens C.A.O. Inclusief 20% sociale lasten zijn voor volwaardige 
mannelijke arbeidskrachten in dit boekjaar de volgende bedragen in 
rekening gebracht: 

Friesland ƒ 3.630,— 
Drente 3.415,— 
Overijsel . , 3.595,— 
Gelderland , 3.485 — 
Noordbrabant/Limburg „ 3.425,— 

De bepaling van het aantal arbeidskrachten kan niet steeds even nauw­
keurig gebeuren, zodat het netto-overschot voor de gezinsbedrijven slechts 
een betrekkelijke waarde heeft. 

Het gezinsinkomen wordt gevormd door de som van netto-overschot en 
berekend loon (voor boer en gezinsleden) of opbrengsten minus kosten 
exclusief gewaardeerd loon. Dit cijfer is uiteraard veel nauwkeuriger, maar 
kan voor beoordeling van de bedrijfsresultaten niet los worden g e f en van 
het aantal medewerkende gezinsleden. 

Het arbeidsinkomen vormt de totale beloning van de arbeid en is dus gelijk 
aan netto-overschot + b wrekend loon + betaald loon (of gezinsinkomen 
+ betaald loon of opbrengsten minus kosten exclusief loon). Voor de gezins­
bedrijven is dit de meest bruikbare maatstaf. In tabel 1 is tenslotte het 
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geschatte aantal volwaardige arbeidskrachten en het arbeidsinkomen per 
volwaardige arbeidskracht (per „man") berekend. 

Het aantal bedrijven is voor sommige groepen klein. Doordat oude deel­
nemers afvallen en nieuwe worden gekozen heeft ook meermalen een wisse­
ling van bedrijven plaats. Enerzijds is deze doorstroming welkom, omdat de 
invloed van de nauwe samenwerking met de Voorlichtingsdienst op deze 
bedrijven in de cijfers dan minder kan doorwerken, anderzijds wordt de 
continuïteit van de cijfers er door verstoord. De tussen haakjes geplaatste 
cijfers in tabel 1 bij de aantallen bedrijven geven inzicht in de mate der 
continuïteit. 

In 1951/'52 zien wij een stijging van het arbeidsinkomen over de gehele 
linie. Verschillende factoren nebben hierop hun invloed uitgeoefend; zowel 
de prijzen van dierlijke producten als van marktbare gewassen zijn in dit 
jaar gestegen, terwijl de geproduceerde hoeveelheden over het algemeen 
hoger waren dan in het voorafgaande jaar. Daartegenover zijn ook de kosten, 
met name de veevoerkosten, aanzienlijk gestegen. Het valt op, dat de ver­
betering van het arbeidsinkomen het grootst is in Drente, Noordbrabant en 
Noord-Limburg, in welke gebieden het percentage bouwland het grootst is. 
Het een en ander wordt geïllustreerd door de grafieken op blz. 14 en 15, 
de verdeling van het arbeidsinkomen over gewaardeerd loon, betaald loon 
en netto overschot wordt hier tevens gegeven. 

Wij dienen de hierboven beschreven ontwikkeling van de inkomsten 
uiteraard mede te bezien in het licht van de kosten van gezinsverbruik. De 
indexcijfers hiervan lopen in hoge mate parallel met de indexcijfers van het 
loonniveau welke op pag. 27 zijn gegeven. 

Het arbeidsinkomen vertoont, zoals tabel 1 laat zien, ook relatief t.o.v. dit 
loonniveau gemiddeld nog een stijging. 

In het volgende hoofdstuk zal een analyse worden gegeven van de hier­
voor geschetste bedrijfsuitkomsten. De kosten en opbrengsten voor het bedrijf 
als geheel zullen hier worden bezien, terwijl op de betekenis der verschil­
lende bedrijfsonderdelen nader zal worden ingegaan. 

Een samenvattend beeld dezer analyse zal tenslotte in hoofdstuk III 
worden gegeven. 
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H O O F D S T U K II 

ANALYSE DER BEDRIJFSUITKOMSTEN 

A. HET BEDRIJF ALS GEHEEL 

§ 1. De producten welke worden voortgebracht. 

De producten, welke het gemengde zandbedrijf voortbrengt zijn in hoofd­
zaak melk (met als bijproduct omzet en aanwas rundvee), varkensvlees, 
eieren en akkerbouwproducten. De betekenis van elk dezer productierich­
tingen varieert naar gebied en bedrij f sgrootte en is ook van bedrijf tot bedrijf 
zeer verschillend. De verhouding tussen de verschillende productierichtingen 
wordt o.a. gekarakteriseerd door de procentuele verdeling van de bruto-
opbrengst, waarvan tabel 2 een overzicht geeft. Uit deze tabel blijkt, dat het 
rundvee steeds de belangrijkste inkomstenbron is. De verkoop van akker­
bouwproducten is daarentegen meestal gering. Gedurende de laatste jaren 
is het aandeel van varkens en kippen in de bruto-opbrengst toegenomen. In 
1951/'52 stijgt het aandeel der varkens bijna overal nog iets, terwijl het 
pluimvee-aandeel bijna overal enkele punten daalt. Ook het bouwlandaandeel 
geeft een stijging te zien. Het aandeel van het rundvee was dienovereenkom­
stig in het jaar 1951/'52 bijna overal lager. 

Friesland: Deze bedrijven hebben gemiddeld ruim 80% grasland, derhalve 
worden de meeste inkomsten uit rundvee verkregen ( ± 75%). Verder heeft 
hier alleen de varkenshouderij nog enige betekenis, het aandeel hiervan is 
in het jaar 1951/'52 t.o.v. 1950/'51 nog toegenomen. De pluimveehouderij is 
hier weinig belangrijk. 

Drente: Deze bedrijven hebben veel meer bouwland. De variatie in de 
bouwland-graslandverhouding is over het algemeen in Drente groot. Op de 
deelnemende gemengde bedrijven levert het rundvee hier echter 50% van 
de inkomsten. In afwijking van de meeste andere zandgebieden is hier de 
verkoop van marktbare akkerbouwproducten van betekenis, nl. ruim 30%, 
de consumptie- en pootaardappelen nemen in deze sector de belangrijkste 
plaats in. Ook de varkenshouderij is hier van betekenis ( ± 15% van de 
baten). In Z.W.-Drente komen vele bedrijven met een zeer belangrijke 
varkenshouderij voor, deze behoren echter meest tot het zuivere grasland­
type en komen niet in onze administratie voor. Evenmin als in Friesland is 
hier de pluimveehouderij van betekenis. 

Overijsel en Veluwe: Het rundvee levert hier ook ± 50% van de op­
brengsten, hoewel het areaal grasland veel groter is dan in Drente, (70%). 
De varkens- en kippenhouderij is echter van veel groter betekenis. De akker­
bouwproducten blijven voor het grootste gedeelte in eigen bedrijf. 
Graajschap: Hier levert het rundvee een geringer aandeel in de opbrengsten 
dan op de Veluwe en in Overijsel (ruim 30%). De varkenshouderij is hier 
echter aanzienlijk belangrijker dan in genoemde gebieden, 40% van de op­
brengsten wordt hier door de varkenshouderij opgebracht, hetgeen, zoals 
tabel 2 aangeeft, elders nergens het geval is. 
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De Zuidelijke zandgebieden: Evenals in Drente is het percentage bouw­
land hier hoog, nl. boven de 50%. In deze gebieden worden echter meer 
varkens gehouden dan in Drente, terwijl ook de pluimveestapel hier belang­
rijk is. De verdeling der opbrengsten over rundvee, varkens, kippen en bouw­
landproducten wordt daardoor gelijkmatiger dan in bovengenoemde pro­
vincie; de meest gelijkmatige verdeling geeft Noord-Limburg te zien. 

Tabel 2 Bruto opbrengst en de verdeling hiervan over 
de verschillende bedrijfsonderdelen i) 

Friese Wouden 
4 - 7 ha 
7 -10 „ 

10-15 „ 
15-25 „ 

Drente 
10-15 ha 

Overijsel 
4 - 7 ha 
7 -10 „ 

10-15 „ 
15-25 „ 

Veluwe 
7 -10 ha 

10-15 „ 
Graafschap 

4 - 7 ha 
7 -10 „ 

Noordbrabant 
4 - 7 ha 
7 -10 „ 

10-15 „ 
15-25 „ 

Noord-Limburg 
7 -10 ha 

10-15 „ 

1951/52 

Totale opbrengsten 
gld/ba 

2.050 
1.865 
1.461 
1.482 

1.460 

2.115 
1.927 
1.627 
1.342 

1.909 
2.046 

2.829 
2.430 

1.813 
1.856 
1.498 
1.361 

1.956 
1.458 

1951/52 

Rundvee 

»/o 

66 
69 
76 
83 

46 

45 
46 
48 
57 

49 
44 

33 
34 

35 
36 
42 
45 

22 
26 

Varkens 

% 

24 
22 
16 
11 

17 

25 
31 
30 
22 

24 
29 

40 
40 

31 
34 
29 
24 

32 
28 

Pluimvee 

°/o 

6 
4 
3 
1 

4 

23 
18 
11 
6 

21 
21 

22 
21 

23 
15 
14 
8 

24 
16 

Bouwland 2) 
»/o 

4 
5 
5 
5 

33 

7 
5 

11 
15 

6 
6 

5 
5 

11 
15 
15 
23 

22 
30 

1) Men dient hierbij te bedenken, dat de betekenis van de rundveehouderij niet zonder meer 
kan worden gemeten aan het aandeel in de bruto opbrengsten. Doordat de rundveehouderij n.l. relatief 
veel arbeid vraagt, is haar betekenis voor het inkomen van deze gemengde bedrijven groter dan 
uit bovenstaande cijfers blijkt. 

2) Inclusief overige opbrengsten. 
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§ 2. Enige beschouwingen over de productiefactoren arbeid en kapitaal 

a. De factor arbeid 

De gemengde zandbedrijven dragen zoals bekend in meerderheid het ka­
rakter van gezinsbedrijven. De hoeveelheid beschikbare arbeidskracht is 
derhalve een in hoge mate constante grootheid en heeft als zodanig belang­
rijke invloed op de bedrijfsvoering. 

In de boekhoudingen wordt de handenarbeid van de boer en gezinsleden 
zo goed mogelijk onder de kosten in rekening gebracht. De waardering ge­
schiedt daarbij op basis van de geldende contractlonen (inclusief sociale 
lasten) van landarbeiders, omdat deze contractlonen als de alternatieve 
opbrengstwaarde kunnen worden beschouwd. De beloning van de onder-
nemersarbeid wordt niet onder de kosten opgenomen, daar hiervoor geen 
objectieve waarderingsmaatstaf beschikbaar is. Het netto-overschot zal dus 
o.a. als beloning van deze ondernemersarbeid moeten worden gezien. 

De bepaling van de loonpost voor gezinsleden levert, zoals reeds eerder 
werd opgemerkt, bepaalde moeilijkheden op. 

Indien het bedrijfsresultaat wordt uitgedrukt in de vorm van arbeidsin­
komen (c.q. gezinsinkomen), worden deze moeilijkheden omzeild. 

De loonpost wordt op deze manier niet als kostenfactor meegerekend, 
zodat de reeds genoemde bezwaren, zoals de juiste waardering der handen­
arbeid e.d., volledig worden uitgeschakeld. 
Bij de beschouwing der resultaten kan de factor arbeid echter niet worden 
verwaarloosd. Vandaar, dat voor ieder bedrijf in het kader der boekhouding 
in de eerste plaats wordt getracht het aantal arbeidskrachten zo goed moge­
lijk vast te stellen. Hierby wordt niet alleen nagegaan hoeveel mensen in het 
bedrijf beschikbaar zijn, maar ook de gewerkte tijd in aanmerking genomen. 

Om het aantal arbeidskrachten onder één noemer te kunnen brengen 
worden alle beschikbare arbeidskrachten uitgedrukt in volwaardige man­
jaren. Een boer, die volledig het gehele jaar beschikbaar is en volkomen 
valide is, telt voor 1 manjaar; een zoon van 17 jaar echter, die alleen 
gedurende de zomer meewerkt en bijv. 's winters de landbouwwinterschool 
bezoekt en voorts een prestatie levert van 80% van een volwassen kracht, 
wordt gerekend voor V3 X

 8 /10 = 0,4 manjaar. 
Is het aantal manjaren bekend, dan kan o.a. het arbeidsinkomen per 

manjaar worden berekend. Het zal duidelijk zijn, dat de nauwkeurigheid van 
een dergelijk cijfer beperkt is, doch dat het voor beoordeling van de bedrijfs­
resultaten niettemin van belang kan zijn. De gemiddelde inkomens per man 
zijn in tabel 1 daarom volledigheidshalve vermeld; de vaststelling van het 
aantal manjaren per bedrijf geschiedde tot dusver echter te weinig nauw­
keurig en uniform om hieraan vergaande conclusies te verbinden. 

De ontwikkeling van de arbeidsbehoefte 

Het aldus vastgestelde aantal beschikbare arbeidskrachten, vormt het 
„arbeidsaanbod" op de bedrijven. Een belangrijk element voor de beoordeling 
van de bedrijfsvoering is de verhouding tussen arbeidsaanbod en arbeids­
behoefte. Om de „arbeidsbehoefte" te bepalen zijn op basis van notities over 
het arbeidsverbruik van bepaalde bedrijven arbeidsnormen opgesteld. 
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Deze zgn. „standaarduren" zijn ontleend aan tijdschrijvingen van gemengde 
bedrijven op zandgrond in de grootteklasse 10—15 ha. 

Hieronder volgt een overzicht van de normen, welke bij de berekeningen 
van de arbeidsbehoefte zijn gebruikt: 

Standaarduren voor gemengde bedrijven per ha (of per dier) 

Granen 225 per ha. Graslandverzorging 
Maïs 600 „ „ Hooien 
Aardappelen . . . 700 „ „ Kuilen 
Bieten 700 „ „ Melkkoeien + jongvee 
Knollen 180 „ „ Werkpaarden . . . 
Diverse groenvoeders Mestvarkens . . . 
en nagewassen . . 90 „ „ Fokzeugen . . . . 

Pluimvee 

Aan de hand van het bedrijfsplan kan nu met behulp van deze normen 
de totale arbeidsbehoefte van een bedrijf worden berekend. Delen wij nu 
deze totale arbeidsbehoefte door het aantal beschikbare manjaren, dan 
krijgen wij het aantal s tandaarduren per man (arbeidseffect). 

De aldus verkregen cijfers zijn in de eerste plaats nuttig om van jaar tot 
jaar de ontwikkeling van de arbeidsbehoefte te kunnen volgen, zolang ten 
minste geen rekening behoeft te worden gehouden met uitbreiding der me­
chanisatie en verandering der werkmethoden. Voor het toetsen der doel­
matigheid van de aangewende arbeid op de bedrijven en voor het maken van 
vergelijkingen tussen bedrijven of groepen van bedrijven onderling, heeft het 
gebruik van uniforme normen grote bezwaren. Men zou hier normen moeten 
differentiëren naar de speciale omstandigheden. 

Tabel 3 geeft een overzicht van de gemiddelde arbeidsbehoefte en de 
arbeidsbezetting der bedrijven, waaruit het gemiddelde aantal standaard­
uren per man (arbeidseffect) resulteert. De ontwikkeling der arbeidsbe­
hoefte van de laatste jaren wordt in de grafieken op blz. 21 en 22 gegeven. 
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Tabel 3 Arbeidsbehoefte en arbeidsbezetting boekjaar 1951 j'52 

Friese Wouden 
4 - 7 ha 
7—10 „ 

10-15 „ 
15—25 „ 

Drente 
10—15 ha 

Overijsel 
4— 7 ha 
7 -10 „ 

10—15 „ 
15—25 „ 

Veluwe 
7—10 ha 

10—15 „ 

De Graafschap 
4— 7 ha 
7—10 „ 

Noordbrabant 
4— 7 ha 
7—10 „ 

10—15 „ 
15—25 „ 

Noord-Limburg 
7—10 ha 

10-15 „ 

Arbeidsbehoefte 
St. uren 
per ba 

675 
645 
540 
530 

520 

685 
645 
585 
505 

630 
615 

750 
705 

640 
630 
545 
515 

700 
575 

Arbeidsbezetting 
Manjaren 
per 10 ha 

2,5 
2.1 
1,7 
1,3 

1,8 

2,5 
2,1 
1,8 
1,4 

1,9 
1,6 

3,0 
2,6 

2,3 
2,1 
1,9 
1,6 

2,6 
2,3 

Arbeidseffect 
St. uren 
per man 

2.730 
3.150 
3.250 
4.170 

2.840 

2.730 
3.050 
3.270 
3.720 

3.400 
3.780 

2.530 
2.760 

2.830 
3.000 
2.950 
3.260 

2.740 
2.570 

Om een overzicht te geven van de ontwikkeling van de arbeidsbehoefte 
en de arbeidsbezetting op de gemengde zandbedrijven geven wij hieronder 
enige verhoudingscijfers, waarbij wederom 1950/51 op 100 is gesteld. Deze 
cijfers hebben betrekking op het rekenkundig gemiddelde van de overeen­
komstige cijfers van 13 groepen bedrijven, waarvan de gegevens over 4 jaren 
beschikbaar zijn. 

Arbeidsbehoefte Arbeidsbezetting Arbeidseffect 

1948/49 
1949/50 
1950/51 
1951/52 

De stijging in de arbeidsintensiteit der bedrijven is dus in het jaar 1951/52 
veel kleiner dan in de voorgaande jaren, zodat hier van een zekere stabili­
satie kan worden gesproken. 

st. u./ha 
84 
93 

100 
102 

manj. p. 10 
96 
98 

100 
100 

ha st. u./man 
91 
99 

100 
104 
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De arbeidsbezetting bleef vrijwel gelijk, het aantal standaarduren per ha 
nam in 1951/52 iets toe. Het arbeidseffect (standaarduren per man) geeft 
dus een overeenkomstige stijging te zien. 

b. De factor kapitaal 

Tabel 4 geeft een indruk van de omvang der investeringen op de gemeng­
de zandbedrijven, zoals deze in het raam van de boekhoudingen worden 
vastgelegd. Het vee is in principe steeds op marktwaarde gewaardeerd. De 
investering in de werktuigen werd op 60 % van de nieuwwaarde gesteld. 

In de eerste plaats komt hieruit naar voren, dat de kapitaalsintensiteit 
toeneemt naarmate de bedrijven kleiner zijn. De totale investering in het 
jaar 1951/52 is bijna overal iets toegenomen. Een belangrijke stijging kwam 
echter nergens voor. De waarde van de veestapel nam over het algemeen 
toe door een kleine uitbreiding van het aantal koeien en door een stijging 
der prijzen. 

Een hogere inventariswaarde betekent natuurlijk niet steeds hogere ka-
pitaalslasten. Voor zover niet van uitbreiding of vernieuwing sprake is, is 
het een kwestie van waardering. 

De stijging van de inventariswaarde op de bedrijven in de vorige jaren 
is in 1951/52 grotendeels tot staan gekomen. 

Het geïnvesteerde kapitaal zegt niets omtrent de vermogenspositie van de 
boer. Voor alle bedrijven worden de kosten van grond en gebouwen tegen 
pachtwaarde onder de kosten gebracht. Over het geïnvesteerde kapitaal 
(berekend als in tabel 4, d.w.z. op basis van vervangingswaar de) wordt rente 
berekend (voor de boekjaren 1950/51 en 1951/52: 4 ^ %, daarvóór 4 %). 

Het voor de financiering van het landbouwbedrijf benodigde kapitaal zal 
stijgen, naarmate de prijzen der kostenelementen stijgen. Indien het netto­
overschot stijgt, kan deze meeropbrengst geheel of gedeeltelijk nodig zijn om 
de grotere kapitaalbehoefte te financieren. Omtrent deze gestegen kapitaal­
behoefte en de wijze waarop hieraan wordt voldaan, staan ons geen directe 
gegevens ten dienste. Een weerspiegeling hiervan vinden wij echter in de 
indexcijfers, welke het verloop van de totale kosten aangeven. 
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Tabel 4 Inventariswaarde van gemengde bedrijven 

Friese Wouden 
4 - 7 ha 
7 -10 „ 

10-15 „ 
15-25 „ 

Drente 
10-15 ha 

Overijsel 
4— 7 ha 
7—10 „ 

10—15 „ 
15—25 „ 

Veluwe 
7 -10 ha 

10—15 „ 
De Graafschap 

4— 7 ha 
7—10 „ 

Noordbrabant 
4— 7 ha 
7—10 „ 

10—15 „ 
15—25 „ 

Noord-Limburg 
7 - 10 ha 

10—15 „ 

Index rek. gem. 
1950/51 = 1002) . . 

1950/51 

Waarde 
vee­

stapel 
per ha 
cultuur­
grond 

1.606 
1.397 
1.219 

— 

794 

1.386 
1.283 
1.160 

— 

1.330 
1.276 

— 
— 

1.071 
1.033 

914 
827 

912 
708 

100 

Nieuw­
waarde 
dode in­
ventaris 
per ha 

cult, grond 

533 
384 
362 
— 

334 

546 
534 
422 
— 

295 
366 

— 
— 

509 
412 
422 
318 

475 
503 

100 

Totaal 
investering 

per 
ha cultuur­

grond 1) 

1.926 
1.627 
1.438 

— 

994 

1.714 
1.603 
1.413 

— 

1.507 
1.496 

— 

1.376 
1.280 
1.167 
1.018 

1.197 
1.010 

100 

1951/52 

Waarde 
vee­
stapel 
per ha 
cultuur­
grond 

1.488 
1.391 
1.161 
1.231 

931 

1.404 
1.362 
1.187 
1.041 

1.303 
1.314 

1.534 
1.351 

1.136 
1.103 

983 
906 

962 
768 

102 

Nieuw­
waarde 
dode in­
ventaris 
per ha 

cult, grond 

670 
525 
430 
397 

316 

487 
548 
478 
503 

339 
396 

757 
639 

538 
430 
411 
352 

561 
469 

108 

Totaal 
Investering 

per 
ha cultuur­

grond *) 

1.890 
1.706 
1.419 
1.469 

1.121 

1.696 
1.691 
1.474 
1.343 

1.506 
1.552 

1.988 
1.734 

1.459 
1.361 
1.230 
1.117 

1.299 
1.049 

104 

1) Exclusief grond en gebouwen; de gemiddelde investering in de dode inventaris is gesteld op 
60 % van de nieuwwaarde. 

2) In het algemeen bestaan er grote bezwaren tegen het berekenen van landelijke gemiddelden 
op basis van dit materiaal, vooral waar het absolute cijfers betreft. Indien deze gemiddelden 
in de vorm van een verhoudingscijfer worden gebruikt om de ontwikkeling in de loop der jaren 
aan te geven, zijn deze bezwaren minder groot, indien althans alle groepen min of meer dezelfde 
tendens vertonen. Van dergelijke indexcijfers voor gemiddelden van steeds dezelfde groepen zal in 
dit verslag dan ook meermalen gebruik worden gemaakt. 
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1948/49 
70 
72 

1949/50 
82 
88 

1950/51 
100 
100 

1951/52 
112 
116 

§ 3. Totale kosten en opbrengsten 

Tabel 6 toont, dat zowel het kosten- als het opbrengstenniveau in 1951/52 
wederom belangrijk hoger lag dan in het voorgaande jaar. In de afgelopen 
vier jaren was het verloop als volgt: 

Indexcijfers totale kosten 
Indexcijfers totale opbrengsten 

Deze cijfers geven een algemene tendens. Het absolute kosten- en op­
brengstniveau varieert sterk naar bedrijfstype en grootteklasse. Vooral een 
hoge varkens- en kippenbezetting geeft een hoog kosten- en opbrengsten­
niveau per ha (verg. Veluwe, de Graafschap tegenover Drente). 

De stijging in de kosten wordt door de stijging in de opbrengsten over­
troffen, hetgeen tot uiting komt in een betere rentabiliteit. 

§ 4. Analyse van de kosten 

De kosten worden in de boekhouding niet naar bedrijfsonderdelen gesplitst, 
met uitzondering van de voederkosten, voorzover het marktbare producten 
betreft. De hier volgende analyse heeft daarom betrekking op totale kosten 
per bedrijf, zonder rekening te houden met het interne verkeer tussen de 
bedrijfsonderdelen. De verhouding tussen de kostensoorten in de laatste 4 
jaren wordt in tabel 5 gegeven. Door het benaderende karakter van de loon-
post is ook het bedrag voor totale kosten enigszins globaal. Daarom is in 
tabel 7 de totale opbrengst op 100 gesteld, hetgeen een aanvullend inzicht 
geeft omtrent de verdeling van de opbrengsten over kosten en inkomen. Deze 
tabellen zijn berekend op basis van rekenkundige gemiddelden teneinde een 
beeld van de algemene ontwikkeling te geven. Een specificatie naar groepen 
bedrijven is evenwel opgenomen in bijlage 1 en 2. 

Tabel 5 Kostensoorten in procenten van de totale kosten 

Overige kosten . . . 

1948/49 

47 
6 

10 
20 
17 

100 

1949/50 

44 
5 
9 

24 
18 

100 

1950/51 

42 
5 
9 

28 
16 

100 

1951/52 

40 
5 
9 

30 
16 

100 

Het aandeel van de uitgaven voor veevoeder in de kosten nam in 1951/52 
verder toe. Dit percentage toont echter ook de grootste variatie voor de 
verschillende groepen bedrijven, als gevolg van verschillen in bedrijfsplan 
(varkens- en kippenbezetting). Het is het kleinst in Drente en het grootst op 
de Veluwe en in de Graafschap (varkens en kippen). 
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Tabel 6 Kosten en opbrengsten per ha cultuurgrond 

Friese Wouden 
4— 7 ha 
7—10 „ 

10—15 „ 
15—25 „ 

Drente 
10—15 ha 

Overijsel 
4— 7 ha 
7—10 „ 

10—15 „ 
15—25 „ 

Veluwe 
7—10 ha 

10—15 „ 
De Graafschap 

4— 7 ha 
7—10 „ 

Noordbrabant 
4 - 7 ha 
7—10 ., 

10—15 „ 
15—25 „ 

Noord-Limburg 
7—10 ha 

10—15 „ 
Index rek. gem. 
1950/51 = 100 

Totale kosten 
(incl. loon) 

1950/51 

2.002 
1.577 
1.269 

— 

1.110 

2.048 
1.792 
1.362 

— 

1.556 
1.606 

. — 

1.454 
1.356 
1.158 

976 

1.425 
1.200 

100 

1951/52 

2.092 
1.798 
1.363 
1.204 

1.286 

2.192 
1.970 
1.608 
1.291 

1.768 
1.869 

2.633 
2.180 

1.612 
1.585 
1.300 
1.164 

1.651 
1.305 

112 

Totale 
opbrengsten 

1950/51 

2.027 
1.600 
1.323 

— 

1.195 

1.944 
1.719 
1.324 

— 

1.604 
1.741 

— 

1.494 
1.519 
1.260 
1.104 

1.598 
1.249 

100 

1951/52 

2.050 
1.865 
1.461 
1.482 

1.460 

2.115 
1.927 
1.627 
1.342 

1.909 
2.046 

2.829 
2.430 

1.813 
1.856 
1.498 
1.361 

1.956 
1.458 

116 

Opbrengst per 
f 100.— kosten 

1950/51 

101 
101 
104 
— 

108 

95 
96 
97 
— 

103 
108 

— 

103 
112 
109 
113 

112 
104 

— 

1951/52 

98 
104 
107 
123 

114 

96 
98 

104 
104 

108 
109 

107 
111 

112 
117 
115 
117 

118 
112 

— 

Opbrengst per 
f 100.— kosten 

(excl. loon) 

1950/51 

164 
169 
195 
— 

232 

159 
155 
145 
— 

168 
154 

— 

200 
241 
202 
271 

195 
193 

— 

1951/52 

162 
164 
18 L 
190 

204 

158 
155 
168 
163 

162 
150 

165 
175 

203 
193 
197 
195 

193 
210 

— 

Tabel 7 Bruto-opbrengst, verdeeld over kosten, netto-overschot en inkomen 

Andere kosten . . . 
Netto overschot. . . 

Arbeidsinkomen . . . 

Gezinsinkomen . . . 

1948/49 

45 
49 
6 

100 

51 

47 

1949/50 

40 
51 
9 

100 

49 

47 

1950/51 

40 
57 
3 

100 

43 

41 

1951/52 

37 
56 
7 

100 

44 

42 
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Het arbeidsinkomen, dat in absolute zin steeg, bedroeg in 1951/52 gemid­
deld 44 % van de totale opbrengsten, hetgeen vrijwel gelijk was aan vorig 
jaar. 

De ontwikkeling van kosten en opbrengsten bevat uiteraard twee elemen­
ten, n.l. een hoeveelheids- en een prijselement. De ontwikkeling van de op­
brengsten zal nader worden bezien bij de behandeling van de bedrijfsonder­
delen. In bijlage 3 wordt het verloop van de kosten gespecificeerd voor de 
verschillende groepen van bedrijven. Op basis van de rekenkundig gemiddel­
den zullen de kostenfactoren hier thans nader worden besproken. 

Tabel 8. Ontwikkeling der kostensoorten (1950/51 — 100) 

Pacht 
Meststoffen . . . . 
Veevoeder . . . . 
Overige kosten . . . 

Totale kosten 

1948/49 

80 
80 
79 
53 
74 

70 

1949/50 

88 
88 
79 
73 
91 

82 

1950/51 

100 
100 
100 
100 
100 

100 

1951/52 

107 
106 
113 
122 
112 

112 

Loonkosten 

Gemiddeld werd voor een volwassen mannelijke arbeidskracht per jaar 
aan loon berekend: 

Tabel 9 

1948/49 
1949/50 
1950/51 
1951/52 

Sociale lasten Totaal Index loon­
niveau '50/51 = 100 

415 
480 
486 
577 

2.723 
2.880 
3.184 
3.461 

86 
90 

100 
109 

In 1950/51 stijgen de loonkosten t.o.v. 1949/50 sterker dan het loonniveau. 
Hier is dus ook een stijging van de hoeveelheid arbeid aanwezig. In 1951/52 
liggen de verhoudingen precies andersom, hier zien wij dat de stijging der 
loonkosten t.o.v. 1950/51 wordt overtroffen door de stijging van het loon­
niveau. De hoeveelheid ingecalculeerde arbeid is hier dus gedaald. 

1949/50 1950/51 1951/52 

Index loonniveau . . 
loonkosten . . . 
ingecalculeerde 
hoeveelheid arbeid 

100 
100 

100 

109 
107 

98 
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De verbruikte hoeveelheid is berekend door deling van het indexcijfer van 
het loonniveau op het cijfer der loonkosten. 

Over het geheel gezien werd dus tot 1950/51 de stijging der loonkosten 
enerzijds veroorzaakt doordat het loonniveau belangrijk hoger kwam te l ig­
gen, anderzijds door een veel geringere toeneming van de verbruikte hoe­
veelheid arbeid. In 1951/52 werd de stijging der loonkosten per saldo ver­
oorzaakt door de stijging van het loonpeil, als gevolg van de verschillende 
loonronden en de vacantietoeslagregeling ( 2%) in September 1951. 

Pacht 

In 1951/52 was de gemiddelde berekende pacht (tabel 8) 6 % hoger dan 
het voorgaande jaar, in hoofdzaak doordat nieuwe contracten op een hoger 
peil kwamen. Soms is voor door de pachter aangebrachte verbeteringen van 
grond en gebouwen een afschrijvingsbedrag bij de pacht berekend. Ook de 
afschrijving van door de pachter gebouwde kippenhokken wordt thans in 
de boekhouding bij de betaalde pacht geteld. Door genoemde factoren is de 
ingecalculeerde pacht sterker gestegen dan de overigens voor deze bedrijven 
geldende gemiddelde pachtprijsverhogingen. 

Kunstmeststoffen 

Tabel 10 Prijsbeloop van de belangrijkste kunstmeststoffen (L.E.I.-statistiek) 

Ks 
Kas 
Th. si. 17 % . . . . 
Super 1 8 % . . . . 
K. 40»/0 

1948/49 

88 
88 
84 
89 

104 

1949/50 

96 
96 
92 
96 

104 

1950/51 

100 
1.00 
100 
100 
100 

1951/52 

108 
108 
111 
159 
101 

Tabel 11 Verbruik van N, P2Os en K20 

1948/49 . . . 
1949/50 . . . 
1950/51 . . . 
1951/52 . . . 

kg zuiver p. ha cultuurgrond 

N 

60 
60 
72 
87 

P2O5 

63 
63 
61 
64 

K2O 

63 
63 
94 
99 

1950/51 = 100 

N 

83 
83 

100 
121 

P2O5 

103 
103 
100 
105 

K20 

67 
67 

100 
105 

In 1951/52 is wederom het stikstofverbruik op deze bedrijven sterk toe­
genomen. Het kali- en fosfaatgebruik steeg in veel mindere mate. 

Veevoeder 

Onder de uitgaven voor veevoer vallen in de eerste plaats de aankopen 
van krachtvoer, daarnaast echter ook die van melkproducten en ruwvoeders. 
Deze laatste zijn voor de gemengde bedrijven slechts van geringe betekenis. 
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Tabel 12 Indexcijfers voor prijzen van enkele mengvoeders 

Rundveemeel C 

Index: prijzen veevoeders . . 
„ kosten veevoer 

(tabel 8) 
veevoederverbruik 

1948/49 

86 
85 
83 
85 

85 

53 
62 

1949/50 

88 
90 
90 
94 

90 

73 
81 

1950/51 

100 
100 
100 
100 

100 

100 
100 

1951/52 

132 
128 
128 
126 

129 

122 
95 

Globaal kunnen wij het prijsbeloop van 1948/49 t /m 1951/52 aangeven 
als 85 — 90 — 100 — 129. 

Tabel 8 toont, dat de betaalde veevoederkosten voor genoemde jaren een 
beloop van 53 — 73 — 100 — 122 hebben, hetgeen betekent, dat de verbruikte 
hoeveelheden in 1951/52 zijn afgenomen, terwijl in voorgaande jaren dit 
verbruik quantitatief steeds toenam. In 1951/52 zien wij voor het verbruik 
echter een daling. Directe verbruikcijfers zijn niet beschikbaar en zouden 
slechts door omrekening in bepaalde voederwaarde-eenheden kunnen worden 
verkregen. In tabel 12 is het verbruik van aangekocht veevoeder indirect 
berekend door de index der totale veevoerkosten te delen door de prijsindex. 

Tabel 13 geeft de ontwikkeling van de kosten aangekocht veevoer, gespeci­
ficeerd over de diersoorten, het relatieve aandeel van elk der diersoorten 
komt voorts in tabel 14 tot uiting. 

Tabel 13 Ontwikkeling kosten aangekocht veevoer (1950/51 = 100) 

Voor rundvee . . 
Voor varkens . . . . 
Voor pluimvee . . . 

1948/49 

60 
39 
53 

1949/50 

80 
65 
68 

1950/51 

100 
100 
100 

1951/52 

120 
134 
116 

Tabel 14 Aandeel der diersoorten in de kosten aangekocht veevoer 

1948/49 

35 
•31 
33 
1 

100 

1949/50 

33 
37 
30 

100 

1950/51 

29 
40 
31 
— 

100 

1951/52 

27 
44 
29 

100 
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Dat voor pluimvee de aankoop van voer is teruggelopen, is een gevolg 
van een verhoging van het aandeel van voer uit eigen bedrijf, bij een on­
geveer gelijke omvang van de pluimveestapel. 

Uiteraard is de bovenomschreven ontwikkeling niet in alle gebieden 
gelijk. De bijlagen 1, 2 en 3 geven de variatie voor de groepen bedrijven aan. 
Bovenstaande analyse dient uitsluitend te worden beschouwd als een globaal 
overzicht van de ontwikkeling. 

Samenvattend kan worden gezegd, dat het absolute kostenniveau per ha 
in het algemeen in deze 4 jaren sterk is gestegen. Wat de opbrengsten be­
treft: ook deze stegen in belangrijke mate en het laatste jaar meer dan in 
1950/51 t.o.v. het voorgaande jaar. In 1951/52 was de toename der opbrengsten 
relatief sterker dan die der kosten. De loonkosten stegen zowel in 1950/51 
als in 1951/52, voornamelijk ten gevolge van het hogere loonniveau. In het 
eerste jaar nam ook het arbeidsverbruik iets toe, in het tweede jaar zien wij 
hier een afname. De meeste kunstmeststoffen geven in genoemde jaren ook 
een prijsstijging té zien, het verbruik van stikstof en kali nam hier echter 
aanzienlijk meer toe dan de prijs. Vooral het stikstofverbruik steeg in 1951/52 
belangrijk. De sterkste stijging vertonen de veevoederprijzen zowel in het 
jaar 1950/51 als in 1951/52; in het eerste jaar nam ook de verbruikte hoe­
veelheid sterk toe, in het laatste jaar daarentegen zien wij hier een afname. 

De post veevoer leverde daardoor de belangrijkste bijdrage tot verhoging 
der kosten, zowel in 1950/51 als in 1951/52. 

B . DE RUNDVEEHOUDERIJ 

§ 5. De veebezetting 

De ontwikkeling van de veebezetting wordt weergegeven in tabel 15. In 
1951/52 is algemeen de veebezetting per ha grasland en voedergewassen nog 
gestegen. Dit geldt zowel voor het aantal melkkoeien als voor de totale om­
gerekende veebezetting, waarbij dus ook jongvee, paarden en schapen zijn 
meegeteld. De stijging bedraagt gemiddeld slechts enkele procenten en som­
mige gebieden geven zelfs een kleine daling in de veebezetting te zien. 

De gemiddelde ontwikkeling over 4 jaren wordt door de volgende index­
cijfers weergegeven: 

Ontwikkeling van de veebezetting 1950/51 = 100 

Omgerekende veebezetting 

1948/49 i 1949/50 

88 97 

1950/51 1951/52 

100 103 

Aantal melkkoeien 

1948/49 

86 

1949/50 

95 

1950/51 1951/52 

100 102 

Deze veebezettingscijfers worden in de boekhoudingen bepaald als ge­
middelden van 14-daagse inventarisaties. 
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§ 6. De melkproductie 

In het jaar 1950/51 daalde de melkproductie per koe veelal iets, vooral in 
Limburg. Daar de veebezetting ook toen vrijwel overal iets steeg, nam de 
productie per ha niet af. In 1951/52 namen de veebezetting en de melkpro­
ductie per koe beide toe, zoals tabel 16 toont. 

Tabel 15 Ontwikkeling van de veebezetting per 100 ha grasland en 
voedergewassen 

Friese Wouden 
4— 7 ha 
7—10 „ 

10-15 „ 
15—25 „ 

Drente 
10-15 ha 

Overijsel 
4— 7 ha 
7—10 „ 

10—15 „ 
15—25 „ 

Veluwe 
7 -10 ha 

1 0 - L5 „ 

De Graafschap 
4— 7 ha 
7—10 „ 

Noordbrabant 
4 - 7 ha 
7 -10 „ 

10-15 „ 
15-25 „ 

Noord-Limburg 
7—10 ha 

10-15 „ 

Rundvee, paarden 
en schapen 1) Aantal melkkoeien Aantal melkkoeien 

1950/51 = 100 

(per 100 ha grasland -+- voedergewassen) 

1950/51 

191 
175 
153 

161 

177 
164 
155 

166 
163 

— 

184 
167 
152 
153 

190 
170 

! 1951/52 

: 190 
181 
151 
158 

1 

160 

183 
173 
167 
151 

167 
162 

193 
188 

181 
182 
160 
157 

200 
1 169 

1950/51 

142 
130 
114 

106 

128 
115 
112 

119 
118 

— 

126 
108 
99 
98 

114 
96 

1951/52 

141 
134 
114 
117 

110 

135 
122 
119 
105 

120 
118 

134 
130 

118 
118 
101 
97 

113 
93 

1950/51 

100 
100 
100 

100 

100 
100 
100 

100 
100 

— 

100 
100 
100 
100 

100 
100 

1951/52 

99 
103 
100 

104 

105 
106 
106 

101 
100 

94 
109 
102 
99 

99 
97 

1) Omgerekend tot stuks grootvee met de volgende normen: melkkoeien: 1,—, rundvee ouder 
dan 2 j aar : 1,—, rundvee 1—2 jaar : 0,40, rundvee beneden 1 j aar : 0,20, stieren ouder dan 1 j aar : 
0,50, paarden boven 3 jaar: 1,—, paarden 1—3 jaar: 0,70, veulens: 0,30, schapen en lammeren boven 
3 maanden: 0,12. Deze normen berusten niet alleen op voederverbruik, maar ook op de wijze van 
graslandgebruik. 
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Tabel 16 Melkproductie per koe en per ha 

Friese Wouden 
4— 7 ha 
7—10 „ 

10—15 „ 
15—25 „ 

Drente 
10-15 ha 

Overijsel 
4— 7 ha 
7—10 „ 

10—15 „ 
15—25 „ 

Veluwe 
7—10 ha 

10—15 „ 
De Graafschap 

4— 7 ha 
7—10 „ 

Noordbrabant 
4— 7 ha 
7—10 „ 

10—15 „ 
15—25 „ 

Noord-Limburg 
7—10 ha 

10—15 „ 

Kg mei] 
per 

1950/51 

4.050 
3.800 
3.900 

— 

3.850 

3.750 
3.600 
3.650 

— 

3.700 
3.750 

— 

3.600 
3.750 
3.750 
3.650 

3.250 
3.350 

c per koe 
jaar 

1951/52 

4.050 
3.950 
4.000 
4.100 

3.800 

3.700 
3.700 
3.650 
3.650 

3.750 
3.750 

3.850 
3.800 

3.650 
3.750 
3.700 
3.850 

3.450 
3.700 

Kg melk per ha grasland 
-j- voedergewassen 

1950/51 

5.750 
4.950 
4.450 

— 

4.050 

4.800 
4.100 
4.100 

— 

4.400 
4.400 

— 

4.550 
4.050 
3.700 
3.600 

3.750 
3.250 

1951/52 

5.650 
5.250 
4.550 
4.800 

4.150 

5.000 
4.500 
4.350 
3.850 

4.450 
4.450 

5.150 
4.950 

4.350 
4.450 
3.750 
3.750 

3.900 
3.450 

Ter vergelijking volgen hier dezelfde cijfers voor de zuivere weidebe­
drij ven (gemiddelde bedrijfsgrootte groter dan 15 ha.) 

Friesland klei . . . . 
Friesland veen . . . 
Noord-Holland klei . . 
Z.-Holland consumptie. 
Zuid-Holland zelfkazend 
Noord-Holland veen . 
Overijsel weidegebied . 

1950/51 

4.300 
3.840 
4.450 
3.850 
3.650 
3.800 

— 

1951/52 

4.300 
3.850 
4.550 
3.950 
3.800 
4.000 
3.900 

1950/51 

4.800 
4.400 
5.500 
6.200 
5.450 
4.800 

— 

1951/52 

4.950 
4.450 
5.300 
6.300 
5.500 
4.900 
4.750 

De gemiddelde ontwikkeling sedert 1948 voor alle groepen gemengde be­
drijven was als volgt (1950/51 = 100). 
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Kg melk per koe per jaar 

1948/49 1 1949/50 

99 102 

1950/51 

100 

1951/52 

102 

Kg meik per ha grasland - j-
voedergewassen 

1948/49 

85 

1949/50 

96 

1950/51 

100 

1951/52 

103 

Over het jaar 1951/52 toonde het gemiddelde vetgehalte een voortgaande 
stijging, zij het dat. deze geringer lijkt dan in voorgaande jaren. Alleen 
Noord-Limburg geeft een achteruitgang te zien, hetgeen echter samengaat 
met een toename van de productie per koe. 

Deze vetgehaltecijfers worden echter beïnvloed door de wijziging in de 
methode tot bepaling van het vetgehalte, welke op 1 Januari 1952 is inge­
gaan. De nieuwe methode geeft 1/50 lager vetgehalte aan dan voorheen. 
Om het gemiddelde gehalte in 1951/52 met dat in de voorgaande jaren te 
vergelijken, moeten de percentages met ± 0,02 worden verhoogd. De melk­
productie van Januari t/m April is hierbij op 1/4 van de jaarproductie ge­
steld (1/4 X 0,08). 

Tabel 17 Gemiddeld vetgehalte van 

Friese Wouden 
Drente 
Overijsel . . . . 
Veluwe . . . . 
Noordbrabant . . 
Noord-Limburg. . 

1948/49 

3,80 
3,74 
3,59 
3,61 
3,54 
3,53 

1949/50 

3,90 
3,73 
3,62 
3,63 
3,5ö 
3,64 

de melk 

1950/51 

3,94 
3,75 
3,64 
3,60 
3,61 
3,66 

1951/52 

3,94 
3,78 
3,65 
3,61 
3,64 
3,58 

§ 7. De melkprijs 
De bruto-opbrengst van de rundveehouderij wordt enerzijds bepaald door 

de omvang der productie, anderzijds door de opbrengstprijzen. 
Tabel 18 geeft de gemiddeld ontvangen melkprijs over de jaren 1950/51 en 

1951/52. 
Tabel 18 Gemiddeld ontvangen melkprijs 

Friese Wouden. . 
Drente 
Overijsel . . . . 
Veluwe . . . . 
Noordbrabant . . 
Noord-Limburg. . 

Index r.k. gem. 
1950/51 = 100 

Per 10O kg melk 

1950/51 

20,75 
19,25 
18,30 
18,45 
18,40 
18,15 

100 

1951/52 

21,80 
20,65 
19,55 
19,95 
20,10 
19,65 

108 

Per 3,5 kg melkvet 

1950/51 

18,40 
18 — 
17,60 
17,90 
17,85 
17,35 

100 

1951/52 

19,35 
19,15 
18,80 
19,35 
19,35 
19,20 

108 
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Indexcijfers van 1948/49 

Index r. k. 
gemiddelde 
'50/51 = 100 

1948/49 

110 

Per 100 kg melk 

1949/50 | 1950/51 

107 ' 100 
1 

1951/52 

108 

1948/49 

112 

Per 3,5 kg. melkvet 

1949(50 \ 1950/51 

109 ; 100 
1 

1951/52 

108 

De melkprijs, welke in de boekhoudingen wordt opgenomen, is de netto-
uitbetalingsprijs van de fabriek. De diverse heffingen zijn dus reeds in 
mindering gebracht, met uitzondering van de zgn. spaarheffing ten behoeve 
van de t.b.c.-bestrijding. 

De daling van de melkprijs in 1950/51 is in 1951/52 weer gecompenseerd. 
Ook dit jaar bestond er voor de melkprijs een overheidsgarantie. De netto­

melkprijs, die de boer ontvangt, behoeft niet met deze garantieprijs samen te 
vallen, daar in principe de prijsvorming der zuivelproducten op de vrije 
markt tot stand komt, behoudens een aantal regelingen, welke de prijs­
vorming enigszins beïnvloeden. De prijs van consumptiemelk vormt hierop 
een uitzondering. De garantie betekent slechts, dat gemiddeld over geheel 
Nederland de geleverde melk de minimumprijs opbrengt. 

De prijs, welke de boer voor zijn melk per kg gemiddeld over een jaar 
ontvangt, wordt door vele factoren beïnvloed o.m.: 

1. het vetgehalte, 
2. het percentage wintermeik, 
3. het assortiment producten, dat de fabriek maakt, 
4. de prijs, welke de fabriek voor deze producten maakt, (o.m. is hierbij van 

belang de prijs, welke de fabriek voor terugleveringsmelk aan de boer 
berekent), 

5. de kosten, welke de fabriek in rekening brengt, 
6. de afschrijvings- en reserveringspolitiek der fabriek, 
7. heffingen en toeslagen voor diverse doeleinden. 

Per 100 kg melk met 3,5 % vet bedroeg de garantieprijs voor het „melk-
jaar" 1950/51 (November-November) f 17,50 per 100 kg met 3,50 % vet en 
voor het „melkjaar" 1951/52 f20,—. 

§ 8. Vee- en vleesprijzen 
Bij de bepaling van de bruto-opbrengst der rundveehouderij spelen ook 

de vee- en vleesprijzen een rol. Immers, zelfs bij een melkveestapel, waar 
de aanfok van jongvee uitsluitend is gericht op vervanging, levert de uit­
stoot van vee nog een meer of minder belangrijke nevenopbrengst. Zijn de 
vee- en vleesprijzen gunstig, dan bestaat bovendien de neiging meer jongvee 
aan te houden, dus de vee- en/of vleesproductie op te voeren los van de 
melkproductie. 
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Tabel 19 geeft de gemiddelde marktnotering over een aantal jaren. Deze 
cijfers zijn ontleend aan de L.E.I.-statistiek. 

Tabel 19 Prijsontwikkeling van slacht- en gebruiksvee (volgens 
L.E.I.-statistiek) 

Slachtvee kw. A 
(p. kg gesl. gewicht) 

Index (Mei 1950-
Mei 1951 = 100) 

Hoogdr. of verse 
koeien gld per dier 

3e kalfs1). . . . 
4e kalfs ' ) . . . . 
Gem. index Mei '50-
Mei '51 = 100 . 

Ie 

2,25 

91 

2e j 3e 4e 

kwartaal 1950 

2,51 | 2,59 

ïoi : 104 

870 894 922 
826 ! 825 ! 841 

2,38 

96 

910 
817 

98 100 102 100 

Ie 2e 3e 4e 

kwartaal 1951 
1 1 

i : 
2,40 ' 2,63 2,51 2,46 

97 

920 
809 

100 

106 101 99 

917 
777 

98 

932 
792 

100 

908 
770 

97 

Ie 2e 3e 

kwartaal 1952 

2,69 

108 

897 
743 

94 

2,92 

118 

990 
805 

104 

2,71 

109 

1013 
830 

107 

4e 

2,61 

105 

1050 
858 

110 

De laatste jaren valt een belangrijke prijsstijging te constateren, zowel voor 
wat betreft het slachtvee als het gebruiksvee. In het jaar 1951/52 zet deze 
stijging zich voort. 

Voor ieder bedrijf wordt in de boekhouding de post omzet en aanwas be­
rekend door het verschil van verkopen en aankopen te vermeerderen met 
de waardevermeerdering van de veestapel. Deze waardevermeerdering is 
ontstaan door wijziging in de samenstelling van de veestapel. 

Bij de bepaling van de waardevermeerdering (eventueel vermindering) 
wordt de invloed van prijswijzigingen in de loop van het jaar uitgeschakeld 
door op de begin- en eindbalans overeenkomstige dieren per categorie en 
kwaliteitsklasse even hoog te waarderen. 

§ 9. De totale opbrengst van de rundveehouderij 

Tabel 20 Bruto-opbrengst rundvee (gld. per koe) 

Friese Wouden . . . 

Veluwe 
Noordbrabant . . . 
Noord-Limburg . . . 
Index r.k. gem. 
1950/51 = 100 . . . 

Melkgeld 

1950/51 

819 
738 
671 
684 
685 
599 

100 

1951/52 

S67 
782 
721 
747 
718 
702 

108 

Omzet en aanwas 

1950/51 

227 
269 
234 
212 
253 
279 

100 

1951/52 

225 
278 
226 
220 
291 
340 

107 

Totale opbrengst 

1950/51 ! 1951/52 

1.046 
1.007 

905 
896 
938 
878 

100 

1.092 
1.060 

947 
967 

1.009 
1.042 

108 

1) Xa Januari 1950 niet witte verklaringen. 
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Index r.k. gem. 
1950/51 = 100 . 

Indexcijfers 

Melkgeld 

48/19 

108 

49/50 

112 

50/51 

100 

51/52 

108 

vanaf 1948/49 

Omzet en aanwas 

48/49 ' 49/50 

59 79 

50/51 

100 

51/52 

107 

Totale opbrengst 

48/49 j 49/50 

95 j 103 

50/51 

100 

51/52 

108 

Daalden de melkgeldontvangsten per koe in het jaar 1950/51 t.o.v. 1949/50 
belangrijk ten gevolge van de afname van de melkproductie per koe en de 
daling van de melkprijs, in 1951/52 zien wij daarentegen weer een belang­
rijke stijging van het melkgeld per koe. Deze werd in hoofdzaak veroor­
zaakt door stijging van de melkprijs en in mindere mate door een toename 
in de melkgift per koe. 

De post omzet en aanwas geeft een voortdurende stijging te zien, zodat de 
totale bruto-inkomsten van de rundveehouderij per koe in 1951/52 hoger 
waren dan in alle voorgaande jaren. 

§ 10. Graslandproductie 

Bij de vraag, hoe de productie van het areaal grasland- en voedergewassen 
kan worden gemeten, stoten wij direct op de moeilijkheid om daarvoor een 
juiste maatstaf te vinden. De productie van gras en voedergewassen vormt 
een eerste phase bij de melkproductie. 

De rentabiliteit hiervan is niet te bepalen, omdat opbrengstbepalingen van 
grasland in de practijk niet gemakkelijk uitvoerbaar zijn en zelfs indien dit 
wel het geval was, zou het nog niet mogelijk zijn de producten in geld te 
waarderen, omdat daarvoor geen normale markt bestaat. Ook kunnen wij de 
opbrengsten van het weiland niet rechtstreeks uitdrukken in hoeveelheden 
melk en vlees; om deze hoeveelheden te verkrijgen is n.l. niet alleen gebruik 
gemaakt van het areaal grasland en voedergewassen, maar is bovendien voer 
aangekocht. Als ruwe maat voor de bruto-opbrengst van grasland en voeder­
gewassen in geld kan evenwel dienen: de opbrengsten van het vee, ver­
minderd met deze bijkomende voederkosten (waaronder ook de kosten voor 
marktbare producten uit eigen bedrijf). Dit cijfer kan dienen als een waarde­
vol kengetal voor de efficiency van de gehele rundveehouderij (tabel 21). 
Verschillende andere kosten blijven hierbij buiten beschouwing (pacht, 
arbeid, werktuigen), doch deze kosten zijn veelal als vaste kosten te beschou­
wen. Een relatief hoog' opbrengstbedrag als bovenbedoeld zal in de regel 
wijzen op een goede rentabiliteit. Enigszins verstorend op dit beeld werkt 
het feit, dat ook paarden en schapen van het grasland gebruik maken. Daar­
tegenover staat weer, dat in deze gemengde bedrijven een groot deel der 
paardekosten op rekening van de rundveesector dient te komen. 
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Tabel 21 Opbrengst rundvee verminderd met bijkomende voederkosten in 
gld. per ha grasland en voedergewassen 

Friese Wouden 

Drente 

Overijsel 

Veluwe 

4 -
7-

10-
15-

10-

4 -
7-

10-
15-

7 -
10-

De Graafschap 
4 -
7 -

Noordbrabant 
4 -
7 -

10-
15-

Noord-Limburg 

Index r. k. 
1950/51 = 

7 -
10-

gem. 
• 100 

- 7 ha 
-10 „ 
-15 „ 
-25 „ 

-15 ha 

- 7 ha 
-10 „ 
-15 „ 
-25 „ 

-10 ha 
-15 „ 

- 7 ha 
-10 „ 

- 7 ha 
-10 „ 
-15 „ 
-25 ,. 

-10 ha 
-15 „ 

Index r. k. 
1050/51 = 

gem. 
100 

1950/51 

1.155 
1.010 

945 
— 

740 

885 
775 
785 
— 

825 
665 

— 
— 

885 
770 
735 
690 

720 
625 

100 

1948/49 1949/50 

84 ' 97 

1951/52 

1.180 
1.120 

995 
1.050 

815 

950 
875 
855 
795 

890 
870 

1.065 
980 

950 
925 
800 
775 

815 
685 

109 

1950/51 1951/52 

100 109 

1 
In de opbrengst per ha verminderd met de bijkomende voederkosten heb­

ben wij dus een bruikbare maatstaf gevonden om de rentabiliteit van de 
veehouderij te beoordelen. Voor het jaar 1951/52 vinden wij een belang­
rijke stijging. Deze is als volgt te verklaren: 

1. de melkproductie per koe is toegenomen, 
2. het vetgehalte gestegen, 
3. de melkprijs gestegen, 
4. de slachtvee en gebruiksveeprijzen gestegen, 
5. de veebezetting toegenomen. 
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